
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
30 agosto 2011, n. 139

Composizione della Consulta Regionale dei calabresi al-
l’estero 2010/2015. L.R. 33/04 e s.m.i..

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

VISTA la L.R. 29/12/2004 n. 33 e s.m.i. ed in particolare l’art.
18 e seguenti, riguardanti l’istituzione, la composizione, il fun-
zionamento ed i compiti della Consulta Regionale dei calabresi
all’estero.

VISTO l’art. 19 comma 2 della citata L.R. 33/04, che stabi-
lisce che la Consulta Regionale dei calabresi all’estero è costi-
tuita con Decreto del Presidente della Giunta regionale e dura in
carica fino alla scadenza del Consiglio Regionale.

PRESO ATTO delle designazioni dei Consultori, pervenute
da parte delle Associazioni, Federazioni e Confederazioni.

ATTESO che, in relazione alle designazioni viene assicurata
la nomina della maggioranza dei componenti la Consulta, con la
possibilità di provvedere, a norma del 3o comma del citato art.
19, a successiva integrazione dei membri le cui designazioni
perverranno dopo l’adozione del presente provvedimento.

Sulla scorta dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio interessato,
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità del presente atto
resa dal Dirigente del competente Settore,

DECRETA

La Consulta Regionale dei calabresi all’estero, per la durata
della corrente legislatura, è composta da:

a) Dott. Giuseppe Scopelliti, Presidente della Giunta Regio-
nale, con funzione di Presidente, o suo delegato;

b) Dott. Claudio Parente, Presidente della Commissione
Consiliare Politiche Comunitarie e Relazioni esterne;

c) un rappresentante delle Camere di Commercio, Industria,
Artigianato, designato da Union Camere regionale: (indicazione
non pervenuta);

d) un rappresentante delle Amministrazioni Provinciali, desi-
gnato dall’Unione Province d’Italia (UPI regionale): Dott.
Emilio Verrengia;

e) un rappresentante designato dall’Associazione Nazionale
dei Comuni d’Italia (ANCI regionale): (indicazione non perve-
nuta);

f) un rappresentante designato dalle Organizzazioni Sindacali
maggiormente rappresentative, designato dai rispettivi organi
regionali: Dott.ssa Rosa Maria Perrone;

g) un rappresentante della Direzione Generale per gli italiani
all’Estero e le Politiche Migratorie, designato dalla stessa: (indi-
cazione non pervenuta);

h) tre rappresentanti di Associazioni, Enti ed Istituzioni del-
l’Emigrazione, di cui al precedente art. 14, comma 1, iscritte
nell’apposito Registro, designati dalle stesse:

— Mons. Antonino Denisi;

— Dott. Antonino Minasi;

— Dott. Giovanni Amoruso;

i) ventinove cittadini calabresi residenti da almeno cinque
anni all’estero, designati dalle rispettive Associazioni, Federa-
zioni e Confederazioni iscritte al Registro di cui al precedente
art. 14 comma 2:

— in rappresentanza dei calabresi in Belgio: Sig.ra Franca
Berenice Vilardi;

— in rappresentanza dei calabresi in Francia: Sig. Mariano
Porpiglia;

— in rappresentanza dei calabresi in Germania: Sig. Giu-
seppe Scigliano;

— in rappresentanza dei calabresi in Gran Bretagna: Sig. Elio
Folino;

— in rappresentanza dei calabresi in Svizzera: Sig. Carmelo
Mastroianni;

— in rappresentanza dei calabresi in Australia: Sig.ra Zanda
Giuseppina, Sig. Comito Nicola, Sig. Mittiga Antonio, Sig. Da-
niele Vincenzo;

— in rappresentanza dei calabresi in Argentina: Sig. Fiumara
Franco, Sig. Novello Dino, Sig. Tucci Josè, Sig.ra Laino Gra-
ciella;

— in rappresentanza dei calabresi in Colombia: Sig.ra Fer-
raro Maria;

— in rappresentanza dei calabresi in Brasile: Sig.ra Cairo
Mello Emilia, Sig. Bosco Corrado, Sig. Di Gianni Guido, Sig.
Bruno Francesco;

— in rappresentanza dei calabresi in Cile: Sig. Cotroneo
Cruz Marcelo;

— in rappresentanza dei calabresi in Uruguay: Sig. Magno
Francesco;

— in rappresentanza dei calabresi in Canada: Sig. Chieffallo
Giovanni, Sig. Policaro Basilio, Sig.ra Caputo Angela;

— in rappresentanza dei calabresi in U.S.A.: Sig. Bava Luigi,
Sig. Brusco Tony, Sig. Procopio Domenico, Sig. Biancomano
Vincenzo;

— in rappresentanza dei calabresi in Venezuela: Sig.ra Giu-
stiniano Teresina;

15-10-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 19 38403



— in rappresentanza dei calabresi in Sud Africa: Sig.ra Abela
Molezzi Vincenzina;

l) quindici giovani residenti all’estero, discendenti di cala-
bresi, con età inferiore ai trentasei anni, designati dalle rispettive
Associazioni, Federazioni e Confederazioni iscritte al registro di
cui al precedente art. 14, nel rispetto della rappresentanza di ge-
nere:

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Belgio: indica-
zione non pervenuta;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Francia: Sig.
Porpiglia Antonio;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Germania: Sig.
Parise Francesco;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Gran Bretagna:
Sig.ra Pagnotta Giovannina R.;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Svizzera: indi-
cazione non pervenuta;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Australia: Sig.
Pascuzzi Santo;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Argentina: Sig.
Croci Julio;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Colombia: Sig.
Rossi Francesco;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Brasile: Sig.ra
Seta Masello Tiziana;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Cile: indica-
zione non pervenuta;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Uruguay: Sig.ra
Romano Bellizzi S.A.;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Canada: Sig.
Andricciola Salvatore;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in U.S.A.: Sig.ra
Virno Valentina;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Venezuela: in-
dicazione non pervenuta;

— in rappresentanza dei giovani calabresi in Sud Africa: Sig.
Rech Dino;

m) tre cittadini calabresi o discendenti di calabresi fuori Re-
gione nel territorio nazionale, dove maggiore è la presenza di
calabresi ivi residenti, designati dalle Associazioni competenti,
tenendo conto della rappresentanza di genere e di generazione:

— Sig. Micalizzi Antonino;

— Sig. Tolomeo Salvatore;

— Sig. Accroglianò Peppino.

Le funzioni di Segretario della Consulta sono esercitate da un
Funzionario della competente struttura per i problemi dell’Emi-
grazione, così come previsto dall’art. 19 comma 5:

— Sig. Giosuè Antonio Dragone – Funzionario Responsabile
Ufficio Emigrazione.

I Consultori previsti dall’art. 18 – lettere c), e), g), i) e l), le cui
designazioni non sono al momento pervenute, saranno integrati
con successivo Decreto.

Notificare le nomine del presente provvedimento agli interes-
sati ed agli Uffici competenti.

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul
B.U.R.C..

Catanzaro, lì 30 agosto 2011

Scopelliti

15-10-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1938404


